
 

 
13.1.5A-FESRPON-LO-2022-126 Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 

 

 
Prot. vedi segnatura  
       lì, vedi segnatura 
 
 
 
Codice CUP: G84D22001030006  
CIG ZE73934FC7 
 
Oggetto:Determina a contrarre per fornitura materiale e strumenti  tecnologici – monitor tuch- 

screen mediante OdA su MePa – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50 
  
Importo contrattuale € 18.510,00 Iva esclusa  

 
Codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-LO-2022-126 Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 
38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 
13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.” 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207); 
 

 

IC LEONARDO DA VINCI 
VIA LEONARDO DA  VINCI 73 LIMBIATE 20812 0299055908 
mbic8gc002@istruzione.it mbic8gc002@pec.istruzione.it 





 

 
13.1.5A-FESRPON-LO-2022-126 Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 

 
 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE  
 sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 
9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

 
VISTO   l’avviso prot. prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 del MIUR – Unità di 
                       missione del Piano nazionale di ipresa e resilienza 11 agosto 2022, n. 49 – 
                       Programma Operativo Nazionale “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
                       dell’infanzia” 2014-2020.  

VISTA  la nota prot. Prot. AOOGABMI - 72962 con la quale il Direttore dell’Unità di missione 
del Piano nazionale d ripresa e resilienza 11 agosto 2022, n. 49 ha comunicato che è 
stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo 
complessivo di € € 75.000,00; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.. 110 del14-01-2022 di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, le quali hanno inter alia previsto che, 
ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[...] la stazione appaltante può ricorrere 
alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche 
o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 
operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 
concorrenza»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, in particolare l’art. 45 comma 
2 l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e  
 



 

 
13.1.5A-FESRPON-LO-2022-126 Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 

 
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto  del 19-12-2022 di approvazione - aumento dei 

limiti per gli affidamenti diretti di competenza del dirigente scolastico dei contratti 
pubblici art. 45 comma 2 decreto 129/2018 limite da 10.000 a 39.999.99 13.1.5A-
FESRPON- LO-2022-126 ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 

 
VISTO  Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 
VISTO  Il Decreto n. 76/2020 cosiddetto Decreto Semplificazioni e la successiva legge di 

conversione n. 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata 
in vigore 
 

VISTA   la legge 108/2021 di conversione del Decreto-legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

 
VISTO  Il Regolamento d’Istituto per l’Attività Negoziale ai sensi dell’articolo 45 comma 2 
   lettera a del Decreto28 agosto 2018, n. 129 
 
TENUTO CONTO di quanto previsto dalla Delibera di modifica del Consiglio d’Istituto  del 

19.12.2022  con la quale viene elevato il limite di spesa relativo alle attività negoziali 
necessarie per le procedure relative agli affidamenti diretti da espletarsi in via 
autonoma da parte del Dirigente Scolastico; al fine di selezionare l’operatore 
economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 
Scolastica; 

 
CONSIDERATO che nella fattispecie di cui trattasi è possibile procedere alla selezione del 
   contraente mediante affidamento diretto 
 
VISTO  l’art. 1, comma 449 della legge 296/2006, come modificato dall’art 1, comma 495, 

della legge 208/2015, che prevede, che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla  
normativa vigente,...... ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 
vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 
CONSIDERATO che l’affidamento è finalizzato a potenziare e arricchire gli spazi didattici per 

favorire il progressivo articolarsi delle esperienze delle bambine e dei bambini, lo 
sviluppo delle loro abilità, nelle diverse attività e occasioni ludiche, e delle proprie 
potenzialità di relazione, autonomia, creatività e apprendimento, anche al fine di 
superare disuguaglianze, barriere territoriali, economiche, sociali e culturali; 

 
TENUTO CONTO dell’assenza di convenzione attiva per le forniture sopra indicate, come da 



 

 
13.1.5A-FESRPON-LO-2022-126 Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 

    
verifica in data 20-12-2022 assunta a prot. 2771 del 20-12-2022; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (ODA); 
 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 
pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione; 

 
DATO ATTO che in data 20-12-2022 prot..2169 la progettista, docente Stella Sonia, ha presentato 
   il progetto esecutivo   
 
VISTA  l’indagine conoscitiva di mercato, assunta a prot. N 2770 del 20-12-2022, volta a 

selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica, valutando in particolare: 
 
- La valenza didattica della proposta progettuale 
- Le caratteristiche tecniche 

 
CONSIDERATO che si è provveduto quindi ad analizzare le offerte dei fornitori più affidabili, 

tenendo conto che in questo periodo molti materiali risultano di difficile reperibilità. 
Infatti la richiesta di prodotti da parte delle scuole, proprio a causa del PON, è più alta 
del normale, per cui i tempi di fornitura possono essere dilatati e la disponibilità è 
incerta. 
Inoltre per i monitor interattivi è opportuno scegliere quelli forniti da TSA per continuità 
con quelli già installati e per il fatto che alcune insegnanti già li usano e hanno 
scaricato i software e fatto corsi di formazione, pertanto la predetta indagine ha 
consentito di individuare la Ditta T.S.A. s.r.l. Sede Legale - 20060 Pessano con 
Bornago - V.le Piave 68 - CF - PI 05492010961 per un importo pari a € 18510,00 Iva 
esclusa, in quanto si ritiene la rispondenza di quanto offerto al fabbisogno della scuola 
e all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, per le seguenti 
 motivazioni e valutazioni: 
- Si ritengono soddisfacenti le caratteristiche tecniche dei prodotti e la loro valenza 
didattica nella realizzazione del progetto che prevede la creazione di ambienti 
esperienziali, con disponibilità di spazi didattici e di strumenti ottimali per favorire le 
pratiche più appropriate per l’esplorazione e la scoperta, il gioco, la creatività, la 
sperimentazione e il benessere dei bambini/e; 
inoltre si è tenuto conto: 
- dell’affidabilità dell’O.E. e del grado di soddisfazione maturato in precedenza: 
l’operatore ha sempre adempiuto puntualmente alle obbligazioni contrattuali 
precedenti, nel rispetto dell’esecuzione a regola d’arte e della qualità della 
prestazione, dei tempi e dei costi pattuiti; 

 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 45 giorni lavorativi dal ricevimento 
   dell’ordine; 
 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 



 

 
13.1.5A-FESRPON-LO-2022-126 Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 

 
dell’ANAC: 

 ha espletato, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 
accertarne il possesso dei requisiti di moralità: a. consultazione del casellario ANAC; 
b. verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), c. 
visura camerale, con esito positivo delle suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale 
risulti il possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016; 

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che  
prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti, la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; 

 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.lgs. 50/2016, 
   non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 
CONSIDERATO che sulla base di quanto specificato al punto 4.3.3 delle Linee Guida n° 4 

dell’ANAC, approvate il 26/10/2016 e della Delibera ANAC del 27/02/2019, 
all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà 
richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, tenuto 
conto altresì del disposto dell’art. 1 comma 4 della Legge 11 settembre 2020,  

CONSIDERATO che, trattandosi di fornitura, gli oneri per la sicurezza sono pari a “0”; 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa nella voce del piano di destinazione: 

A03 DIDATTICA Voce di destinazione 16 13.1.5A-FESRPON-LO-2022-Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia - Avviso 38007/202; 

 
PRESO ATTO che la fornitura in parola è vincolata alla normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136 /2010 come modificato dal D.L. 187/2010, 
convertito, con modificazioni, nella legge 217 del 17 dicembre 2010; 

 
PRESO ATTO che per la fornitura di cui trattasi è stato richiesto il C.I.G ZE73934FC7 
PRESO ATTO che per la fornitura di cui trattasi è stato generato il CUP G84D22001030006  
 
RITENUTO  di garantire il principio di trasparenza e pubblicità mediante pubblicazione all’albo 

pretorio e al sito web Amministrazione Trasparente della scuola; nell’osservanza delle 
disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

 
DETERMINA 

  

 di dichiarare le motivazioni suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
numero 50 e dell’art. 45, c. 2 lett. a), quanto segue: 
 



 

 
13.1.5A-FESRPON-LO-2022-126 Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 

 

 Selezione del contraente: AFFIDAMENTO DIRETTO 

 Oggetto della fornitura: 
  
n. 7 Monitor SMART TECHNOLOGIES interattivo SMART GX 75 
n. 5 Sostegni per monitor a parete 
n. 2 carrelli per monitor spostabili 
 

 Importo della fornitura: € 22.582,20 
 
TOTALE IMPONIBILE € 18.510,00 
IVA 22% € 4072,20 
TOTALE COMPLESSIVO : € 22.582,20 
 
 

 Fornitore: Ditta T.S.A. s.r.l. Sede Legale - 20060 Pessano con Bornago - V.le Piave 68 - CF – 
PI 05492010961 

 Forma contrattuale: Ordine diretto di acquisto su MEPA 

 Durata del contratto: l’esecuzione della fornitura dovrà essere effettuata entro 45 giorni lavorativi 
dall’accettazione dell’ordine diretto d’acquisto su Me.Pa; 

 Liquidazione: dopo regolare fornitura e collaudo, dietro presentazione di fattura elettronica, a 
seguito di verifica di regolarità contributiva e assunzione degli obblighi di tracciabilità, con verifica 
dell’esatta corrispondenza tra gli obblighi assunti e quanto effettivamente agli atti dell’Istituzione 
scolastica, previo accertamento del diritto dei creditori, come previsto dall’articolo 16 del D.A. 
7753/2018 

 Pagamento: Trattandosi di progetto realizzato con finanziamenti pubblici europei ed essendo 
l’Istituzione scolastica solo gestore e non finanziatore, il pagamento potrà essere effettuato 
soltanto dopo l’erogazione del finanziamento da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito e 
dell’effettiva disponibilità delle somme da parte della scuola. 

 Impegno di spesa: di : € 22.582,20 (IVA compresa), alla voce del piano di destinazione: 
 
A03 DIDATTICA Voce di destinazione 16 13.1.5A-FESRPON-LO-2022-Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia - Avviso 38007/202; 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico SPROVIERO ANTONIO. 
 
         Firmato digitalmente 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Prof. Antonio Sproviero 
 


		2022-12-23T15:19:58+0100
	Antonio Sproviero




